301

187
95

50 0

176

262

253
242

197

0

100

200

300

400

500

H27 H28 H29 H30 R1

実質的殺処分頭数 譲渡頭数

市政担当記者 各位

令和２年４⽉２３⽇
保健福祉局⽣活衛⽣部⽣活衛⽣課

－ずっといっしょに，ペットと⼈が暮らせる街に－

殺処分ゼロ達成︕ふくおかどうぶつ相談室リニューアル︕

①⽝猫の実質的殺処分頭数ゼロ（過去5か年の実質的殺処分頭数・譲渡頭数の推移）

（年度）

（頭）

実質的
殺処分頭数
ゼロ達成！

福岡市は，平成２５年に「殺処分ゼロへの誓い」を宣誓し，殺処分の削減に取り組んできました。
この度，

① 福岡市として初めて⽝猫の殺処分ゼロ※ を達成
② ふくおかどうぶつ相談室（家庭動物啓発センター）を譲渡施設としてリニューアル

しましたので，お知らせします。
殺処分ゼロ※を継続していくために，譲渡をより促進してまいります。

概 要

【問い合わせ先】
保健福祉局⽣活衛⽣課（動物愛護管理係） 電話︓711-4273 担当︓椿本，吉柳（キリュウ）

※ 負傷による死亡や獣医師により疾病等を理由に譲渡困難と判断した頭数を除く（実質的殺処分頭数）

②ふくおかどうぶつ相談室リニューアル（4⽉2４⽇より譲渡受付開始）

猫飼育室・マッチング室施設外観

飼い主への適正飼育の啓発や引取り時の説得などに加え，さらに以下の取組みを⾏っています。

○ミルクボランティア事業（ H28年10⽉〜）
市⺠ボランティアの⽅に⼦⽝・⼦猫を離乳するまで育てていただくことで譲渡を推進

○⽝猫パートナーシップ店制度（ H30年4⽉〜）
基準を満たしたペットショップ等を市が認定し，適正飼育等を推進

○譲渡サポート店制度（R元年９⽉〜）
適切な譲渡に協⼒するペットサロンやペットホテル等を市が認定し，
⽝猫の譲渡を推進

（参考）これまでの取組み

○ 家族で訪れたくなる外観
○ 猫たちの⾃然な姿が⾒られるガラス展⽰
○ 家族みんなで猫との相性を確認できるマッチング室
※ マッチングなど譲渡に関することは，予約制としております。

ふくおかどうぶつ相談室（家庭動物啓発センター，⻄区内浜１丁⽬）では，これまで猫の屋内飼育
モデルを紹介していましたが，さらに，猫の譲渡を促進するための施設としてリニューアルします。

リニューアル概要

リニューアル前（左︓外観，右︓飼育室）